

招商银行股份有限公司

CHINA MERCHANTS BANK CO., LTD

2017 年 度 报 告 摘 要

A股股票代码:600036

1 重要提示

- 1.本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
- 2.本公司董事会、监事会及董事、监事和高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 3.本公司第十届董事会第二十二次会议于2018年3月23日在蛇口培训中心召开,李建建董事长主持了会议,会议应参会董事16名,实际参会董事16名,本公司各监事列席了会议。会议的召开符合《中华人民共和国公司法》和《招商银行股份有限公司章程》的有关规定。
- 4.利润分配政策:本公司按照经审计的2017年度净利润的46.10亿元10%提取法定盈余公积,计提16.65亿元;按照风险资产1.5%计提拨备一般准备27.60亿元;以同时实施利润分配政策当日A股和H股总股本为基数,向登记在册的全体股东派发现金股息,每股现金分红0.04元(含税),以人民币计值和宣布,以人民币向A股股东支付,以港币向H股股东支付。港币实施现金金额按临时股东大会日前一周(包括股东大会当日)中国人民银行公布的人民币兑港币平均基准汇率计算。其余未分配利润结转下年。2017年度,本公司不实施资本公积金转增股本。上述利润分配预案尚需2017年度股东大会审议批准后方可实施。

2 公司基本情况

2.1 公司基本情况

英文缩写名称:招商银行股份有限公司(简称:招商银行)			
A股股票代码	招商银行	H股股份简称	招商银行
A股股票代码	600036	H股股份简称	08368
A股上市交易所	上海证券交易所	H股股份上市交易所	香港联交所
董事会秘书	王良	证券事务代表	郑先炳
办公地址	中国广东省深圳市福田区深南大道7088号		
电话	8676-83188888		
电子邮箱	cmib@cmibchina.com		

2.2 公司业务概要

本公司成立于1987年,总部位于中国深圳,是一家在中国具有一定规模和实力的全国性商业银行。本公司业务以中国国内市场为主,分销网络主要分布在长江三角洲地区、珠江三角洲地区、环渤海经济区等中国重要经济中心区域,以及其它地区的一些大中城市,有关详情请参阅本报告“分销网络”和“分支机构”章节。截至报告期末,本公司有106个国家(含中国)及地区共有境内代理行1,869家,2028年4月,本公司在上海证券交易所上市。2006年9月,本公司在香港联交所上市。

本公司向客户提供各种批发及零售银行产品和服务,亦曾及代客进行资金业务。本公司推出的许多创新产品和服务“为不同消费者接受,例如:“一卡通”多功能借记卡、“一网通”综合网上银行服务,信用卡、“离港理财”和私人银行服务,招商银行App和掌上生活App服务,全球现金管理、贸易金融等交易银行与跨境金融服务,以及资产管理、资产托管和投资银行服务等。

2017年,本公司主动适应外部形势变化,稳步推进战略转型升级,明确“金融科技银行”定位,资产质量实现好转,盈利增速加快。从2018年开始,本公司将围绕“提升客户体验”这一主线,全力投入金融科技变革,有关内容详见本报告“董事长致辞”和“行长致辞”章节。

3 主要数据和财务指标摘要

3.1 主要数据和财务指标

经营业绩	2017年	2016年	本年比上年增减(%)	2015年
(人民币百万元,百分比除外)				
营业收入(1)	220,897	209,720	5.33	201,471
营业利润	90,540	78,413	15.47	74,248
利润总额	90,680	78,963	14.84	75,079
归属于本行股东的净利润	70,638	62,280	13.24	68,018
归属于本行股东的净利润	70,638	62,061	13.09	67,608
归属于本行股东的净利润	69,769	61,142	14.11	67,045
经营活动产生的现金流量净额	6,060	(120,415)	96.31	400,420

每股收益(人民币元/股)	2017年	2016年	本年比上年增减(%)	2015年
归属于本行普通股股东的每股收益(2)	2.78	2.46	13.01	2.29
归属于本行普通股股东的稀释每股收益(2)	2.78	2.46	13.01	2.29
归属于本行普通股股东的每股收益	2.77	2.42	14.46	2.28
经营活动产生的现金流量净额	(0.22)	(4.78)	95.40	16.88

财务指标(%)	2017年	2016年	本年比上年增减(%)	2015年
归属于本行服务的平均总资产收益率	1.15	1.09	0.06个百分点	1.13
归属于本行普通股股东的平均总资产收益率(2)	16.54	16.27	0.27个百分点	17.09
归属于本行普通股股东的加权平均总资产收益率	16.54	16.27	0.27个百分点	17.09
归属于本行普通股股东的每股净资产	16.45	16.02	0.43个百分点	16.90

规模指标	2017年12月31日	2016年12月31日	本年比上年末增减(%)	2015年12月31日
(人民币百万元,百分比除外)				
总资产	6,297,638	5,942,311	5.88	5,474,078
贷款和贷款已减值	3,565,044	3,261,681	9.30	3,284,286
一揽子贷款	3,567,661	3,200,660	9.59	2,776,876
不良贷款	67,393	61,121	(6.10)	67,410
不良贷款拨备	199,423	180,032	10.76	94,942
总负债	5,814,246	5,529,349	4.97	5,112,220
客户存款总额	4,064,345	3,802,490	6.90	3,571,688
企业活期存款	1,581,802	1,441,225	9.75	1,167,467
企业定期存款	1,144,021	1,075,266	6.30	1,104,064
一揽子定期存款	972,291	961,615	2.17	836,062
一揽子定期存款	366,231	312,043	10.00	376,106
归属于本行股东的每股净资产(人民币元/股)	480,210	462,350	19.36	360,806

归属于本行普通股股东的每股净资产(人民币元/股)	17.63	15.96	10.69	14.31
资本净额(高级法)	546,534	449,116	21.69	403,409
其中:核心一级资本	426,689	388,762	10.50	347,434
风险加权资产净额(考虑并表范围要求)	3,530,745	3,368,990	4.80	3,208,152

按季度计提的经营业绩指标	2017年第一季	2017年第二季	2017年第三季	2017年第四季
(人民币百万元)				
营业收入(1)	57,076	56,591	53,037	56,194
归属于本行股东的净利润	19,377	19,282	19,546	11,345
归属于本行股东的扣除经营活动损益后的净利润(1)	19,881	19,172	19,414	11,303
经营活动产生的现金流量净额	(214,369)	168,474	(136,799)	187,015

- 注:(1)根据财政部于2017年12月25日发布的《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2017〕30号),本集团将原计入“营业外收入”和“营业外支出”中的相关资产处置利得或损失计入“其他业务收入”中的“资产处置收益”项目。同时,本行将投资房地产损益收入由“营业外收入”调整至“其他业务收入”,将投资股权投资和股权投资损益收入由“营业外收入”调整至“其他业务收入”。
- 注:(2)2016年度,本集团对资产减值和成本收入已进行口径调整,对本集团利润和净利润无影响。2016年“营业外收入”重述后为2,090.25亿元,重述后为2,097.20亿元;“营业利润”重述后为777.18亿元,重述后为784.13亿元。
- 注:(3)有关指标根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第2号(年度报告的内容与格式)》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》规定计算。本行2017年发行了非累积型优先股,但并无未支付优先股息,因此在计算基本每股收益、平均净资产收益率和每股净资产时,“归属于本行股东的净利润”无需扣除优先股股息,“平均净资产”和“平均净资产收益率”按净资产计算。
- 注:(4)根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》的规定,本集团非经常性损益列示如下:

非经常性损益项目	2017年(人民币百万元)
处置固定资产净收益	128
其他净损益	365
减:非经常性损益项目所得税影响数	(109)
合计	381

注:2017年起,本集团将物业租赁收入认定为经常性损益。

3.2 补充财务比率

财务比率(%)	2017年	2016年	本年比上年增减(%)	2015年
盈利能力指标				
净利润率	2.29	2.37	减少0.08个百分点	2.61
净利润收益率(2)	2.43	2.50	减少0.07个百分点	2.77

资产质量指标	2017年	2016年	本年比上年末增减(%)	2015年
不良贷款率	1.61	1.87	减少0.26个百分点	1.68
不良贷款拨备覆盖率(1)	262.11	180.02	增加82.09个百分点	179.95
拨备覆盖率(2)	4.22	3.37	增加0.85个百分点	3.00

- 注:(1)不良贷款拨备覆盖率=贷款减值准备/不良贷款余额。
- 注:(2)不良贷款拨备覆盖率=贷款减值准备/贷款总额扣除已减值贷款。

4 股份变动及股东情况

4.1 普通股股本数量及结构情况

截至报告期末,本公司股东总数27,732户,其中,A股股东总数192,451户,H股股东总数35,281户,全部为无限售条件股份。

截至年度报告披露日前上一月末(即2018年2月28日),本公司股东总数243,306户,其中,A股股东总数为208,861户,H股股东总数34,445户,全部为无限售条件股份。

截至报告期末,本公司前十名普通股股东和前十名限售条件普通股股东如下:

序号	股东名称	股东性质	持股数量(股)	占总股本比例(%)	股份类别	报告期内增减(股)	持有股份限售情况(股)	质押或冻结情况(股)
1	香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	4,544,000,532	18.02	H股	4,883,146	-	-
2	招商局轮船有限公司	境内法人	3,289,470,337	13.04	A股限售条件股份	-	-	-
3	招商局轮船有限公司	境内法人	2,704,596,216	10.72	A股限售条件股份	-	-	-
4	中国远洋运输有限公司	境内法人	1,678,729,624	6.24	A股限售条件股份	-	-	-
5	深圳市姜湾投资发展有限公司	境内法人	1,284,942,349	4.93	A股限售条件股份	-	-	-
6	深圳市招商局投资发展有限公司	境内法人	1,147,397,415	4.56	A股限售条件股份	-	-	-
7	深圳市招商局投资发展有限公司	境内法人	944,013,171	3.74	A股限售条件股份	-	-	-
8	中国招商局金融控股有限公司	境内法人	861,063,980	3.41	A股限售条件股份	-	-	-
9	中国海运(广州)有限公司	境内法人	686,450,214	2.76	A股限售条件股份	-	-	-
10	招商局轮船有限公司	境内法人	646,194,170	2.61	A股限售条件股份	-	-	-

注:(1)香港中央结算(代理人)有限公司所持股份为代理人在香港中央结算(代理人)有限公司交易平台上的股票回购计划下的股份和总。

2.上述前10名股东中,招商局轮船有限公司、深圳市姜湾投资发展有限公司、深圳市招商局投资控股有限公司和深圳市招商局投资发展有限公司同为招商局集团有限公司子公司;中国远洋运输有限公司和中国海运(广州)有限公司为招商局轮船有限公司控制的子公司。其余股东之间本公司未知其关联关系。

3.上述股东没有通过信托证券账户持有本公司股票。

4.2 优先股数量及结构情况

截至报告期末,本公司优先股股东(或代持人)总数为13户,其中境外优先股股东(或代持人)数量为1户,境内优先股股东(或代持人)12户。截至本报告公布前上一月末(2018年2月28日),本公司优先股股东(或代持人)总数为13户,其中境外优先股股东(或代持人)数量为1户,境内优先股股东(或代持人)12户。

截至报告期末,本公司前十名境外优先股股东(或代持人)持股情况如下:

序号	股东名称	股东性质	股份类别	持股数量(股)	期末持股数量(股)	持股比例(%)	持有股份限售情况(股)	质押或冻结情况(股)
1	The Bank of New York Depository (Reimburse) Limited	境外法人	境外优先股	50,000,000	50,000,000	100	-	未知

注:(1)香港中央结算(代理人)有限公司所持股份为代理人在香港中央结算(代理人)有限公司交易平台上的股票回购计划下的股份和总。

2.上述前10名股东中,招商局轮船有限公司、深圳市姜湾投资发展有限公司、深圳市招商局投资控股有限公司和深圳市招商局投资发展有限公司同为招商局集团有限公司子公司;中国远洋运输有限公司和中国海运(广州)有限公司为招商局轮船有限公司控制的子公司。其余股东之间本公司未知其关联关系。

3.上述股东没有通过信托证券账户持有本公司股票。

4.3 优先股数量及结构情况

截至报告期末,本公司优先股股东(或代持人)总数为13户,其中境外优先股股东(或代持人)数量为1户,境内优先股股东(或代持人)12户。截至本报告公布前上一月末(2018年2月28日),本公司优先股股东(或代持人)总数为13户,其中境外优先股股东(或代持人)数量为1户,境内优先股股东(或代持人)12户。

截至报告期末,本公司前十名境外优先股股东(或代持人)持股情况如下:

序号	股东名称	股东性质	股份类别	持股数量(股)	期末持股数量(股)	持股比例(%)	持有股份限售情况(股)	质押或冻结情况(股)
1	The Bank of New York Depository (Reimburse) Limited	境外法人	境外优先股	50,000,000	50,000,000	100	-	未知

注:(1)香港中央结算(代理人)有限公司所持股份为代理人在香港中央结算(代理人)有限公司交易平台上的股票回购计划下的股份和总。

2.上述前10名股东中,招商局轮船有限公司、深圳市姜湾投资发展有限公司、深圳市招商局投资控股有限公司和深圳市招商局投资发展有限公司同为招商局集团有限公司子公司;中国远洋运输有限公司和中国海运(广州)有限公司为招商局轮船有限公司控制的子公司。其余股东之间本公司未知其关联关系。

3.上述股东没有通过信托证券账户持有本公司股票。

4.4 优先股数量及结构情况

截至报告期末,本公司优先股股东(或代持人)总数为13户,其中境外优先股股东(或代持人)数量为1户,境内优先股股东(或代持人)12户。截至本报告公布前上一月末(2018年2月28日),本公司优先股股东(或代持人)总数为13户,其中境外优先股股东(或代持人)数量为1户,境内优先股股东(或代持人)12户。

截至报告期末,本公司前十名境外优先股股东(或代持人)持股情况如下:

序号	股东名称	股东性质	股份类别	持股数量(股)	期末持股数量(股)	持股比例(%)	持有股份限售情况(股)	质押或冻结情况(股)
1	The Bank of New York Depository (Reimburse) Limited	境外法人	境外优先股	50,000,000	50,000,000	100	-	未知

注:(1)优先股股东持股情况根据设置的本公司优先股股东名册中所列的信息统计。

(2)由于此次发行属于境外非公开发行,优先股股东名册中所列为境外代理人代持人的信息。

(3)本公司未知上述优先股股东与前十名普通股股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。

(4)“持股比例”指优先股股东持有境外优先股的股份数量占境外优先股的股份总数的比例。

截至报告期末,本公司前十名境外优先股股东(或代持人)持股情况如下:

序号	股东名称	股东性质	股份类别	持股数量(股)	期末持股数量(股)	持股比例(%)	持有股份限售情况(股)	质押或冻结情况(股)
1	中国移动通信集团有限公司	境内法人	境内优先股	106,000,000	106,000,000	36.06	-	无
2	招商局信托有限责任公司	境内法人	境内优先股	30,000,000	30,000,000	10.91	-	无
3	中银资产管理有限责任公司	其他	境内优先股	25,000,000	25,000,000	9.09	-	无
4	中国银联总分公司河南有限公司	境内法人	境内优先股	20,000,000	20,000,000	7.27	-	无
5	中国平安财产保险股份有限公司	其他	境内优先股	20,000,000	20,000,000	7.27	-	无
6	中国光大银行理财有限公司	其他	境内优先股	19,000,000	19,000,000	6.91	-	无
7	中国银联总分公司四川有限公司	境内法人	境内优先股	15,000,000	15,000,000	5.46	-	无
8	中国银联总分公司安徽分公司	境内法人	境内优先股	15,000,000	15,000,000	5.46	-	无
9	中国银联总分公司广东分公司	境内法人	境内优先股	10,000,000	10,000,000	3.64	-	无
10	中国银联总分公司辽宁分公司	境内法人	境内优先股	5,000,000	5,000,000	1.82	-	无
11	长江养老保险股份有限公司	境内法人	境内优先股	5,000,000	5,000,000	1.82	-	无
12	中国银联总分公司有限公司	境内法人	境内优先股	5,000,000	5,000,000	1.82	-	无

注:(1)优先股股东持股情况根据设置的本公司优先股股东名册中所列的信息统计。

(2)中国银联总分公司河南省分公司、中国银联总分公司四川省分公司、中国银联总分公司安徽省分公司和中国银联总分公司辽宁省分公司为中国银联总分公司下的全资子公司,除上述外,本公司未知上述优先股股东之间、上述优先股股东与前十名普通股股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。

(3)“持股比例”指优先股股东持有境内优先股的股份数量占境内优先股的股份总数的比例。

5.1 经营情况讨论与分析

2017年,面对宏观经济下行筑底、经济杠杆打开、金融强监管等外部形势叠加影响,本集团始终坚持“轻型银行”“一体两翼”的战略方向不动摇,积极调整经营发展业务,总体经营保持稳健向好,多项指标领跑同业,质量、效益、规模实现同步均衡发展。主要表现在:

盈利持续增长。2017年本集团实现归属于本行股东的净利润101.60亿元,同比增长13.00%;实现净利息收入1,448.52亿元,同比增长1.62%;实现非利息净收入760.45亿元,同口径较上年增长1.22%,归属于本行股东的平均总资产收益率(ROAA)、实现非利息净收入收益率的平均总资产收益率(ROAE)分别为1.15%和16.54%,同比分别提高0.06和0.27个百分点。

资产与负债结构持续优化。截至2017年末,本集团资产总额62,976.38亿元,较上年末增长5.96%;贷款和垫款总额36,650.44亿元,较上年末增长4.30%;负债总额60,142.46亿元,较上年末增长4.97%;客户存款总额40,643.45亿元,较上年末增长6.90%。

不良贷款下降,拨备覆盖保持稳健水平。截至2017年末,本集团不良贷款总额7.33亿元,较上年末减少37.28亿元;不良贷款率1.61%,较上年末下降0.26个百分点;不良贷款拨备覆盖率262.11%,较上年末提高62.09个百分点。

5.2 利润表分析

2017年,本集团实现净利润906.80亿元,同比增长14.84%,实际所得税率22.10%,同比增加1.10个百分点。下表列出2017年度本集团主要损益项目同比变化:

	2017年	2016年	变动额
(人民币百万元)			
净营业收入	144,882	134,506	10,376
手续费及佣金收入	64,018	60,885	3,133
其他净收入	12,027	14,260	(2,233)
资产减值损失	(67,132)	(68,036)	(8,738)
利息净收入	(2,143)	(6,305)	4,162
资产减值损失	(1,509)	(86,139)	85,630
营业外净收入	90,680	78,963	11,717
所得税	(20,042)	(19,545)	(4,969)
归属于本行股东的净利润	70,638	62,280	8,358
归属于本行股东净利润	70,146	62,061	8,085

5.3 资产负债表分析

截至2017年12月31日,本集团资产总额达62,976.38亿元,比上年末增长5.96%,资产总额的增长主要是由于本集团贷款和垫款、债券投资等增长。

下表列出截至报告期末本集团总资产总额构成情况:

2. 利息收入	16.11%	较上年末下降0.26个百分点；个贷贷款减值准备率262.11%，较上年末提升0.11个百分点。	
3. 利息支出	5.52%		
2017年，本集团实现税前利润906.80亿元，同比增长14.94%，实际所得税税率22.10%，同比增加1.11%。			
下表列出了2017年度本集团主要损益项目变化。			
	2017年	2016年	变动额
	(人民币百万元)		
净利润	144,012	134,696	10,267
手续费及佣金收入	64,858	60,886	3,153
其他净收入	12,027	14,293	(2,253)
业务及管理费	(66,772)	(68,106)	(8,796)